
Oggetto: Autori zzazion e all' esercizio e accreditamento istituz ionale del presidio di recupero e
riabi litazione funz ionale gest ito dalla Società Cooperativa Sociale "CE.Rl.M ." ( P.IVA
02564970602) sito in Sora , Piazza San Rocco snc . ASL Frosinone.

IL PRESIDENTE IN QUAL/TA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modific he ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I , e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 genna io 1997;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Pres idente della

Regione Lazio, Dott. Nicola Zinga retti, è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione
degli obiettivi di risanamento finanzia rio previs ti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel
settore sanitario;

- il Decreto Legis lativo n. 502 dcl30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto del Commissar io ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 10 concernente l'approvaz ione

dei requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il
quale è stato avviato, tra l'altro, il proced imento di accred itamento definitivo ;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 20 Il che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;

- la legge regionale 22 apri le 20 11, n. 6 e, in particolare, l' art. l, comma 12;
- la Legge Regionale 13 agosto 2011, n. 12 e, in parti colare, l' art.! , commi da l 23 a 125;
- la Legge Regional e 14 luglio 2014 , n. 7 e, in particolare, l'art. 2, commi da 73 a 80;
-la legge regionale 15 luglio 2015, n. lO;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00368 deI31.10 .20 14;
- il Decreto del Com missario ad Acta n. U004 12 del 26.11.2014;

VISTA la Determinazione Dirigenzia le n BO I008 del 19/3/2013 concernente: "L.R. n. 4 del 3 marzo
2003 - R.R. n. 2 de l 26 gennaio 2007. Autorizzazione all'esercizio de lla struttura sanitaria gestita
dalla Società Cooperativa Socia le "CE.Rl.M ." con sede legale ed ope rativa in Sora, Piazza San
Rocco snc, ai sensi del DCA 27/20 II ";

VISTA la Determinazione Dirige nziale n. 0 12568 del 2011012015 concernente: "L.R. n. 4 del 3
marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007. Presi dio sanitario gesti to da lla Socie tà Cooperativa
Sociale "CE.Rl.M." (P.IVA 02564970602) con sede legale ed operativa in Sora, Piazza San Rocco
snc. Autorizzazione all'ampliamento funzionale. Azienda USL Frosino ne."

VISTA l' istanza acquisita al protocollo regionale in data 26/1/20 17 - prot. 38992, con la quale il
Legale Rappresentante della Società Cooperativa Socia le "CE.RI.M." (P.IVA 02564970602), ha
chiesto l'accreditamento istituzio nale del presidio di recupero e riabilitazione funzionale sito in
Sora, Piazza San Rocco snc.;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata conforme alle previsioni normative e completa;

VISTA la nota prot, n. 198131 del 18/4/2017 con la quale, al fine del prosieguo del procedimento
amministrativo di competenza, è stato richiesto al Dirigente dell 'Area Cure Primari e di far
conoscere la suss istenza di motivi ostativi al rilascio dell'accreditamento istituzionale rispetto al
fabbisogno di assistenza regionale;

Pagina 2/ 4 C07



VISTA la nota prot. n. 525288 del 1811 0/20 17 con la quale l'Area Cure Primari e, in consideraz ione
del pressante bisogno assistenziale sul territorio della ASL di Frosinone della fattispecie
assistenziale in argomento, ha ritenuto che non sussistono elementi ostativi all 'i stanza di
accreditamento istituzionale del presidio di recupero e riabilitazione funzionale gestito dalla Società
Cooperativa Sociale "CE .RI.M." (P.IVA 02564970602) sito in Sora, Piazza San Rocco snc;

RITENUTO, per quan to sopra rappresentato, di rilasciare l 'autorizzazion e all'esercizio e
l' accreditamento istituzionale al presidio di recupero e riabilitazione funzionale gestito dalla Società
Cooperativa Sociale "CE.RI.M. ( P.IVA 02564970602) sito in Sora, Piazza San Rocco snc, in
persona del legale rapp.te Roberto Ruozzo, nato a Sora il 20/211 980;

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate :
di rilasciare l' autorizzazione all'esercizio e l' accredit amento istituzionale al presidio di recupero e

~riab i l i tazione funzionale = gestito dalla Società Cooperativa Sociale "C E.RI.M." ( P.JVA
02564970602) sito in Sora, Piazza San Rocco snc, in persona del Icgale rapp .te Roberto Ruozzo,
nato a Sora il 20/211980.

Null'altro è modificato rispetto a quanto disposto con le Determinazioni Dirigenziali n. BOlO08 del
19/3/20 13 e n. G 12568 del 2011 0/2015.

L'accreditamento istituzionale si intende rilasciato secondo quanto stabi lito dal D.Lgs. n. 50211992
comma 7, dell 'art. 8 quater de l D.Lgs. n. 50211992 e s.m.i . che recita: "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,
l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario alla verifica del
volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta la
sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso ".

Si da mandato, trascorsi sei mesi dal rilascio del presente provvedimento, ed entro i successivi 90
giorni, all' Azienda Sanita ria Locale competente per territorio, di effe ttuare la veri fica della
permanenza dei requisiti di accreditamento nonchè del volume di attività svolte e della qualità dei
risultati. L'eventuale verifi ca negativa comporterà la sospensione automatica dell 'accreditamento
temporaneamente concesso.

La qualità di sogge tto accredit ato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazion i eroga te, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 50211992 .

Il Legale Rappresentante da lla Soc ietà Cooperat iva Sociale "CE.RI.M." (P.IVA 02564970602)
(P. IVA. 11060501001), è il Sig. Roberto Ruozzo, nato a Sora il 20/211 980.

Il Direttore Sanitario è il Dott. Massimo Ventura, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia,
specializzato in Ortopedia e traumatologia, iscritto ali' Albo dei Medici chirurghi della provincia di
Latina con il n. d'ordine 698.

Pagina 3/ 4 ((j)



DECRETO N.~~~~~g

Il presente provvedimento sarà trasmesso al legale rapprese ntante della struttura, alla ASL di
Frosinone (ex RM H), ed al Comune di Sora.

L'accertamento del possesso e/o del mantenim ento di titoli e/o requisiti prodotti e/o dichiarati,
finalizzati al rilascio de l presente provvedi mento, diversi da quelli rientranti nelle competenze
proprie della Regione Lazio, rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi
comunque denominati titolari del loro rilascio.

Il presente provvedim ento, pertanto, è sottoposto alla condizione risoluti va espressa della decadenza
automatica ave le amministrazion i o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino, nell 'ambito delle
competenze ad ess i attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti
prodotti e/o dich iarati alle disposizioni che disciplinano le materie ogge tto del presente
provvedimento.

Le attività autorizza te e accreditate con il presente provvedimento po tranno essere soggette a
I successlvl processi=-di" riorgariizzazione,"ricoiiversione- 0- rimodiilazione=-siiIla" oasecc degli- atti di

pianificazione e programm azione sanitaria che la Regione riterr à di adottare .

./

Si richiama l'obbligo della struttura di provve dere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti
disposizioni che discip linano la materia e, in particolare, a quell i disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai
relativi provved imenti regolamentari e amministrativi di attuaz ione che richiedono la preventiva
autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanitaria Loca le competente per territorio di vigilare sulla
persistenza dci requi siti strutturali, tecnologic i ed organi zzativi e di quell i ulteriori di
accreditamento, secondo quanto prev isto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10/11/2010 e success ive modificazioni.

Avverso il presente provvedime nto è ammesso ricorso giurisdiz ionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessa nta) ovve ro ricorso strao rdinario
al Capo dello Stato entro il term ine di giom i 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notifica.

tra~

,/ " i1 6 GEN, 2018

Pagina 4 f 4 #




